
国映ア事第４３５号 

令和７年２月１７日 

 

国立美術館キャンパスメンバーズ校の長     殿 

独立行政法人 国立美術館 

                                        国立映画アーカイブ館長 

岡 島  尚  志 

（公印省略）                                                                                                                             

 

 

国立映画アーカイブ・大学等連携事業の実施について（依頼） 

 

 平素より国立映画アーカイブの事業にご協力いただき厚く御礼申し上げます。 

国立映画アーカイブでは、「国立映画アーカイブ・大学等連携事業」の一環として、国立美術館キャンパスメンバー

ズ（国立映画アーカイブ利用校）の皆様が、当館の所蔵映画フィルム及びデジタル素材(ＤＣＰ)(以下「映画フィルム等」

という。)と施設を利用して、講義等にご活用いただけるよう整備を図ってまいりました。 

つきましては、下記の事項をご確認いただき、貴校内の学部（専科）へのご周知をお願いいたします。参加のご意向

がある場合は、上映希望作品と希望日時を、実施希望日の１カ月半前までに、必ず下記の問い合わせ先にご相談くださ

い。当館との日程調整後、別紙の回答様式により実施希望日の３週間前までにお申し込みください。 

詳細は、当館ホームページにてご確認ください。 

記 

 

１ 本事業では、映画フィルム等と施設を利用して大学の講義等を行うことができます。 

２ 本事業は、国立美術館キャンパスメンバーズのうち国立映画アーカイブを利用する加盟校（大学院は除く。）を対

象としています。 

３ 次年度の実施期間は、令和７年６月３日（火）から令和８年１月３１日（土）までとし、日曜日、月曜日、祝祭日、

休館日、および小ホールでの上映日等を除いた日程の中で、希望日の調整をします。（小ホールでの上映日につい

ては、国立映画アーカイブのホームページをご参照ください。） 

４ 本事業で利用できる施設は、国立映画アーカイブ小ホール（座席数は１５１席）です。展示室の見学を行うことも

できます。 

５ 上映作品選定のご参考に、国立映画アーカイブが提示する別紙作品一覧をご利用ください。 

６ 上映に係る経費は国立映画アーカイブが負担します。（本事業に必要な交通費及び保険等を除きます。） 

なお、本事業中に生じた事故による傷害等の補償については、国立映画アーカイブは責任を負うことは出来ません

ので、あらかじめご了承ください。 

７ 回答様式でのお申し込み期限は、実施希望日の３週間前までとなります。 

８ 時間は、上映と講義を合わせて２時間程度です。 

９ 講義等の内容によっては、貴校担当教員と当館研究員等が連携して実施することも考えられますので、事前にご相

談ください。 

本件に関するお問い合わせ先 

国立映画アーカイブ 学芸課 教育・発信室 

〒１０４－００３１ 東京都中央区京橋３－７－６ 

電話 ０３－３５６１－０８２３（代表） 

 

（参考）学生等が、当館の上映や展覧会を観覧したことを証明する鑑賞証明 カードも発行しております。詳しくは添付

の参考資料をご覧ください。 

 


